Halife ise, neredeyse bütün yetki ve so-
rumluluğunu emîrü’l-ümerâya devretmişti. Muazzam yetkilerle donatılmış
bu kurumun ortaya çıkış nedeni, ülke genelinde kaybolan siyasî ve ekonomik
istikrarın yeniden sağlanmasıydı. Onuncu yüzyılın ortalarında Halife Râzî (ö.
329/940) tarafından kurulan bu müessese yaklaşık on yıl kadar varlığını sür-
dürmüştür. İbn Râik (ö. 330/942), Beckem (ö. 329/941) ve Tüzün (ö. 333/945)
gibi o dönemin nüfuzlu idarecileri emîrü’l-ümerâ yetkisiyle tayin edilmiştir.
Bu çalışmada, ülkedeki kötü gidişatı sonlandırmak amacıyla tesis edilen bu
kurumun beklenen işlevi sağlayıp sağlayamadığı; olağanüstü yetkilerle dona-
tılmış emîrü’l-ümerâların siyasî ve ekonomik istikrara hangi yönde katkı sağ-
ladığı gibi sorulara cevap aranmıştır.

The Ca-
liph transferred almost all his authority and responsibility to Amīr al-Umarā.

tasavvur, c. 10 sy. 1 (Haziran 2024) |Hacı ATAŞ

The reason for the emergence of this institution, equipped with enormous
powers, was to restore the political and economic stability that had been lost
throughout the country. Founded by Caliph Rāzī (d. 329/940) in the mid-
tenth century, this institution continued its existence for about ten years. Cha-
rismatic leaders of the period such as Ibn Rāik (d. 330/942), Bajkam (d.
329/941) and Tuzun (ö. 333/945) were appointed with the authority of Amīr
al-Umarā. In this study, an answer was sought to the question of whether this
institution, which was established to end the bad situation in the country, co-
uld provide the expected function. How did Amīr al-Umarā, equipped with
extraordinary powers, contribute to political and economic stability?

Bu çalışmada ise emîrü’l-ümerâlık
kurumunun Abbâsî devlet teşkilatına olumlu bir etki sunup sunamadığı,
emîrü’l-ümerâların sosyal ve ekonomik istikrara katkı sağlayıp sağlayamadı-
ğı; İbn Râik, Beckem ve Tüzün gibi Türk Emîrü’l-ümerâların Abbâsî yöneti-
mindeki kötü gidişata engel olup olamadıkları gibi sorulara cevap aranmıştır.

1. Emîrü’l-Ümerâlık Kurumunun Tesisini Hazırlayan Şartlar

Emevî Devleti 132/750 yılında, Hz. Abbâs’ın torunlarının başını çektiği
ortak muhalefet hareketi tarafından ortadan kaldırıldı. Bu ortak hareketin
içinde Berberîler ve Fârisîler gibi mevâlîden toplumlar da bulunuyordu.
Abbâsoğullarının mevâlî unsurlarla birlikte hareket etmesi onların devlet
içinde görevlendirilmesiyle sonuçlandı.

Sayılan bu sebeplerden dolayı Halife Me’mûn döneminde Türk askerler
ordunun farklı kademelerinde görev almaya başladılar. Kısa süre içerisinde
de üst kademelere kadar yükseldiler. Nitekim Afşin, Eşnas, İnak ve Boğa el-
Kebîr gibi Türk komutanlar, daha Me’mûn döneminde Abbâsî iktidarında söz
sahibi olmaya başlamışlardı.11

Me’mûn’un 218/833 yılında vefatından sonra Abbâsî iktidarındaki Türk
nüfuzunun daha da arttığını görüyoruz. Zira Me’mûn’un kardeşi Muʹtasım’ın
halife oluşunda Türk komutanların etkisi görmezden gelinemez.12
Muʹtasım’ın tercih edilmesinde onun annesinin Soğd asıllı bir Türk13 olması-
nın da etkisi olmalıdır.

Ordu içindeki farklı unsurların ve halkın
şikayetleri iyiden iyiye artınca halife, Bağdat’ta çıkması muhtemel olayları
önlemek amacıyla yeni bir arayışa girmiştir. Bu arayışın neticesinde Bağdat’ı
terk etmeye karar veren Muʹtasım, 220/836 yılında Sâmerrâ şehrini inşa ede-
rek devlet merkezini buraya taşımıştır. Türk askerlerden oluşan hassa birlikle-
rini de aynı şekilde Sâmerrâ’ya intikal ettirmiştir.14 Devlet merkezinin taşın-
masıyla birlikte Abbâsî tarihinde, “Sâmerrâ Dönemi” (836-889) olarak bilinen
yeni bir dönem başlamıştır.

Muʹtasım’ın vefatından sonra iktidara gelen Vâsık döneminde Türkler,
askerî alandaki faaliyetlerini idarî alana da kaydırdılar. Onun zamanında,
Abbâsî tarihinde ilk defa vuku bulan bir gelişme yaşanmış; Vâsık, 228/842
yılında Türk komutan Eşnas’a, “Sultan” unvanıyla bir taç giydirmiştir.15 Böy-
lece, Abbâsî tarihinde ilk defa hilâfet makamına eşdeğer bir unvanla atama
yapılmıştır. Bu unvanın bir Türk komutana tevdi edilmesi de ayrıca öneme

14 İbnü’l-Cevzî, el-Muntaẓam, 11/50; Ebû Abdullâh Yâḳût el-Ḥamevî, Muʿcemü’l-büldân ve

sahiptir. Ancak, ikinci bir şahsın Sultan unvanıyla görev yapacak olması hali-
felerin otoritesini derinden sarsmıştır.

Halife Vâsık’ın 232/847 yılında vefat etmesi üzerine kardeşi Mütevekkil,
Türk komutanların baskısı sonucu halifeliğe getirilmiştir. Ancak Mütevekkil,
halifeliğini borçlu olduğu Türk komutanlarla arasını bir türlü düzeltememiş;
onun dönemi, Türk hâkimiyetini kırmaya dönük faaliyetlerle geçmiştir. Bu
amansız mücadeleyi, yönetimi elinde bulunduran Türk komutanların kazan-
ması da sürpriz olmamıştır. Mütevekkil’in oğlu ile işbirliği yapan Türk komu-
tanlar hilâfet sarayını basarak onu öldürmüşlerdir.16 Böylece Mütevekkil,
Türkler tarafından öldürülen ilk halife olmuştur.

Halife Mühtedî’nin de 256/870 yılında Türkler tarafından öldürülmesin-
den sonra halife olan Mu‘temid, 276/889 yılında hilâfet merkezini yeniden
Bağdat’a naklederek “Sâmerrâ Dönemi”ni sona erdirmiştir. Bahsi geçen dö-
nemde hem halifeler hem de Türk komutanlar oldukça yıpranmışlar, her iki
taraftan da ciddi kayıplar yaşanmıştır. Boğa el-Kebîr ve Eşnas haricindeki
Türk komutanların neredeyse tamamı halifelerle giriştikleri iktidar mücadele-
sinde hayatlarını kaybetmiştir.17

Hilâfet koltuğuna oturduğunda henüz 13 yaşında bir çocuk olan Mukte-
dir döneminde, devlet idaresi yeniden vezir ve komutanların uhdesinde yürü-
tülmeye başlandı. Muktedir, halife olmasından kısa bir süre sonra devlet
erkânı tarafından iktidardan indirilmiş; yerine de İbnü’l-Muʹtezz halife ilan
edilmiştir (296/908). Ancak, Muktedir’i destekleyen Türk komutan Mûnis el-

16 et-Taberî, Târîḫ, 9/227; el-Mes‘ûdî, Mürûcü’ẕ-ẕeheb, 4/36-39; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târiḫ,

6/172-175.
17 Güzel, “Abbâsîler’de Emîrü’l-Ümerâlık Sistemi”, 5/406-407.

Topladığı kuvvetle hilâfet sarayına saldırarak Kâhir’i teslim
aldı ve daha sonra da gözlerine mil çektirerek hapse atılmasını sağladı. Böyle-
ce Halife Kâhir dönemi, eski vezir İbn Mukle’nin darbesiyle sona ermiş oldu.
Bu gelişmenin ardından İbn Mukle, Ebu’l-Abbâs Ahmed’i 322/934 yılında,
Râzî Billâh unvanı ile halifelik makamına getirdi.23

Râzî Billâh’ın halife olması Abbâsî iktidarında yönetim sorununu gider-
memiş, vezir ve komutanlar arasındaki rekabeti daha da arttırmıştır. Râzî’nin
iktidarında vezirlik makamını eline geçiren İbn Mukle ile ordu komutanı Mu-
hammed b. Yâkût arasında bir otorite mücadelesi başladı. Halife Râzî de bu
mücadelede İbn Mukle’nin yanında yer alınca Muhammed b. Yâkût, Vezir ile
Halife’nin beraber hazırladıkları gizli bir plânla yakalanıp hapsedildi. Çok
geçmeden de 323/935 yılında hapishanede öldürüldü.24

Muhammed b. Yâkût’un öldürülmesinden sonra, Abbâsî iktidarındaki
güç mücadelesi sadece el değiştirdi ve bu defa vezir İbn Mukle ile Muham-
med’in kardeşi Muzaffer b. Yâkût arasında bir otorite savaşı başladı.

Komutanlar ve vezirler arasında bitmek bilmeyen otorite ve makam
kapma mücadelesi, Abbâsî yönetiminde yeni bir arayışa zemin hazırladı. Ola-
ğan üstü yetkilerle donatılmış bir makamın ülkedeki kaosu bitirebileceği he-
sap edildi. Devlet kurumlarının itibarını yeniden sağlamak isteyen Halife
Râzî, 324/936 yılında Basra ve Vâsıt valisi Muhammed b. Râik el-Hazarî’yi (ö.
330/942) Bağdat’a davet ederek onu, “Emîrü’l-ümerâ” tayin etti. Uhdesindeki
yetkilerin neredeyse tamamını da ona devretti.30 Böylece, hilâfet makamı ile
vezirlik arasında “emîrül-ümerâlık” ismiyle yeni bir kurum ihdas edilmiş ol-
du. Aynı isimle anılmasına rağmen bu kurum, Hz.

Halifelerin otoritesi Türkler zamanında belki de hiç olmadığı
kadar sarsılmıştır. Öyle ki, halifeleri Türkler belirlemeye başlamış; varlılarına
tehlike olarak gördükleri halifeleri de görevden el çektirmişlerdir. Halife Mü-
tevekkil’in 247/861 yılında Türk komutanların bir komplosu sonucu öldü-
rülmesi, Abbâsî tarihinde yeni bir devrin başlangıcı olmuştur. Bundan sonraki

31 Ebû Muhammed Bahâüddîn İbn Asâkir, Târîḫu medîneti Dımaşḳ, thk. Amr b. Garame

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1995), 2/364; Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye,
thk.

Beckem’in Ahvâz valiliği uzun sürmemiştir. Ahmed b. Büveyh komuta-
sındaki Büveyhî ordusu 326/937 yılında şehre girerek burayı ele geçirmiş;
bunun üzerine Beckem, Vâsıt’a giderek buranın yönetimini üstlenmiştir.46
Büveyhîlerin Ahvâz’a girmesi ve Bağdat’ı tehdit etmeye başlaması İbn Râik’in
gözden düşmesine sebep olmuştur. Bu gelişmeler üzerine Beckem, emîrü’l-
ümerâ olmak için harekete geçmiştir.

Ordu komutanı Tüzün’ün isyanı sonucu Bağdat’ı terk eden Nâsırüddevle
İbn Hamdân’ın boş bıraktığı emîrü’l-ümerâlık makamına Halife, Tüzün’ü
getirmek zorunda kalmıştır. Müttakî, 331/943 yılında Bağdat’ı kontrol altında
tutan Tüzün’ü emîrü’l-ümerâ ilan etmiştir.64 Tüzün, göreve gelir gelmez
Berîdîlerin kontrolündeki Vâsıt’ı onların elinden aldı. Ardından, Berîdîlerden
kaçarak kendisine sığınan Şîrzâd’ı, Halife karşı çıkmasına rağmen, kâtibi yap-
tı.

Onları hezi-
mete uğratan Tüzün, Musul’u da yeniden hilâfet topraklarına kazandırdı.
Tüzün’e mağlup olan Nâsırüddevle İbn Hamdân, yüksek miktarda bir vergi
karşılığında Tüzün ile anlaşmak zorunda kaldı. Hamdân oğullarının Tüzün’le
anlaşması sonucunda yardımsız kalan Halife Müttakî, İhşîdîlerin Mısır valisi
Muhammed b. Tuğc’dan (ö. 334/946) yardım istedi. Muhammed Halife’ye,

62 es-Sûlî, Aḫbârü’r-Râżî-Billâh, 242; Ebü’l-Fidâ, el-Muḫtaṣar fî aḫbâri’l-beşer, 2/90; es-Süyûtî,

Târîḫu’l-ḫulefâʾ, 285.
63 Güzel, “Abbâsîler’de Emîrü’l-Ümerâlık Sistemi”, 5/415.
64 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târiḫ, 7/117; İbn Kesîr, el-Bidâye, 15/149; İbn Tağrîberdî, en-

reçte Abbâsî yönetimi, askerlerin maaşını ödeyemez ve halkın temel ihtiyaçla-
rını karşılayamaz duruma düşmüştür.76

Halife Müttakî, 330/942 yılında Arap asıllı bir kabile olan Hamdân oğul-
larından Hasan b. Abdullah’ı, “Nâsırüddevle” unvanıyla emîrü’l-ümerâ ola-
rak tayin etmiştir.77 Böylece, iki Türk’ten sonra bu makama Arap kökenli bir
idareci tayin edilmiştir. İbn Hamdân’ın emîrü’l-ümerâ olarak tayini Bağdat’ta
kısa süreliğine de olsa bir siyasî istikrar sağlamıştır.

İbn Hamdân, aynı kısıtlamayı halkın harcamalarına da getirmişti.
Emîrü’l-ümerâ’nın son icraatları halkın ve saray mensuplarının tepkisine se-
bep oldu.79

Başkent Bağdat dâhil neredeyse tüm ülkede kaotik bir ortamın hâkim
olması üzerine Tüzün, 331/942 yılı Ramazan ayında emîrü’l-ümerâya karşı

76 es-Sûlî, Aḫbârü’r-Râżî-Billâh, 183-184; İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem, 6/26.
77 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-Ümem, 6/59; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târiḫ, 7/104; Ebü’l-Fidâ, el-

Muḫtaṣar fî aḫbâri’l-beşer, 2/89; es-Süyûtî, Târîḫu’l-ḫulefâʾ, 285.

Muhtemelen bu toplantı-
larda Halife Müttakî de yer alıyordu. Gizli toplantıların bilgisi Tüzün’e ulaş-
mış olmalı ki, halife ile emîrü’l-ümerânın arası bir kez daha açıldı. Son geliş-
meler üzerine Tüzün, 333/944 yılı Safer ayında harekete geçerek Halife Müt-
takî’yi tutukladı. Halife’yi hapse gönderdikten sonra, oğlu Abdullah’ı “Müs-
tekfî-Billâh” unvanı ile yeni halife ilan edilmiştir.83 Tüzün, Halife’yi hapse
atmakla yetinmemiş, onun gözlerine mil çektirerek 25 yıl hapiste kalmasını
sağlamıştır.84

Emîrü’l-ümerâ Tüzün, tek yetkili olarak
ülkeyi yönetiyordu. Tüzün halifenin yanına, Türk asıllı bir köle yerleştirmişti
ve bu köle onun yanından hiç ayrılmıyor; halifenin her hareketini Tüzün’e
bildiriyordu.86

Türk asıllı son Emîrü’l-ümerâ Tüzün, Müstekfî iktidarının ikinci yılında,
334/945 yılı Ağustos ayında Bağdat’ta vefat etti. Onun, oldukça çalkantılı ge-
çen emîrü’l-ümerâlık görevi iki yıl dört ay sürmüştür. Vefatının ardından bü-
tün görev ve yetkileri kâtibi Ebû Ca‘fer b. Şîrzâd’a intikal etmiştir.87

83 İbnü’l-İmrânî, el-İnbâ fî târîhi’l-hulefâ, 174; İbnü’l-Cevzî, el-Muntaẓam, 14/39; İbnü’l-Esîr, el-